
GC-2017-00063.DOC 
 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   63 

10/05/2017 
 
=============================================================== 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI 
LOCALI ICI,TARSU, TARES, IUC (IMU,TASI E TARI)           
================================================================ 
 
L’anno duemiladiciassette addì dieci del mese di maggio alle ore 18:30 nella solita sala delle    
adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori: 
 
 
COLOMBATTO SERGIO Sindaco Sì 
DEMARIA Enrico Vice Sindaco Sì 
RE BARBARA Assessore Sì 
TARGA MANUELA Assessore No (ass. giust.) 
MOLINO PIERO Assessore Sì 
                  
                  
                        Totale presenti  4 
                         Totale assenti 1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’:       
 
 
 
 



GC-2017-00063.DOC 
 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI 
ICI,TARSU, TARES, IUC (IMU,TASI E TARI) 
 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’Assessore Molino 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata. 
 
Visto il DLgs 267/00 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO TRIBUTI:   Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :   Non dovuto 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 70 allegata alla presente, avente ad oggetto: 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI ICI,TARSU, TARES, 
IUC (IMU,TASI E TARI)           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2017-00063.DOC 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

      n. 70  del 2017 
 
Oggetto: 
NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI LOCALI ICI,TARSU, TARES, 
IUC (IMU,TASI E TARI)           
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO TRIBUTI 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D.Lgs 504/92 che prevede, in relazione all’imposta I.C.I.: 
“Con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i 
poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto 
funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i provvedimenti, appone il visto di 
esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 
 

Visto l’art. 74 del D.Lgs 507/93 che prevede, in relazione alla tassa TARSU: “Il Comune 
designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l'esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni; il 
predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i 
rimborsi. Il Comune è tenuto a comunicare alla direzione centrale per la fiscalità locale del 
Ministero delle finanze il nominativo del funzionario responsabile entro sessanta giorni dalla 
nomina”; 
 

Visto il combinato disposto di cui agli artt. 8 e 9 del D.Lgs 23/11 e art. 11 D.Lgs 504/92 
che prevede la nomina di un responsabile al quale vengano conferite le funzioni ed i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell’IMU; 
 

Visto l’art. 14, comma 36, del D.L 201/11 che stabilisce in relazione alla TARES “Il 
Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo 
stesso”; 
 

Rilevato che l’art. 1, commi da 639 a 704, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 
istituiscono, a decorrere dal 1° gennaio 2014, l’imposta comunale unica (IUC) e che la stessa è 
composta dall’IMU, dalla TASI e dalla TARI; 
 

Dato atto che l’art. 1, comma 704, della Legge 147/2013 ha stabilito l’abrogazione 
dell’art. 14 del DL 201/11 (TARES); 
 

Visti in particolare l’art. 1, commi da 692 a 693, della Legge 147/2013, dove viene 
prevista la nomina da parte dell’Ente di un responsabile IUC al quale “sono attribuiti tutti i poteri 
per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie 
relative al tributo stesso”. “Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il 
funzionario responsabile può inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici 
pubblici ovvero a enti di gestione di servizi pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre 
l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, mediante personale debitamente autorizzato 
e con preavviso di almeno sette giorni”; 
 

Visto l’art. 1, comma 87, della Legge 549/95 inerente a disposizioni circa la firma 
autografa del funzionario responsabile “La firma autografa prevista dalle norme che disciplinano 



GC-2017-00063.DOC 
 
i tributi regionali e locali sugli atti di liquidazione e di accertamento è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del soggetto responsabile, nel caso che gli atti medesimi siano prodotti 
da sistemi informativi automatizzati. Il nominativo del funzionario responsabile per l'emanazione 
degli atti in questione, nonché la fonte dei dati, devono essere indicati in un apposito 
provvedimento di livello dirigenziale”; 
 

Richiamata, infine, la circolare 7812/2014 emanata dal ministero dell’Economia e Delle 
Finanze nella quale ha confermato che non è più necessario per alcun tributo locale trasmettere 
al Ministero le delibere di nomina dei funzionari responsabili e che il nominativo del funzionario 
responsabile deve essere pubblicato sul sito informatico istituzionale di ciascun Comune; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25 marzo 2015 avente per 
oggetto: “Organizzazione degli uffici e dei servizi e successiva modifica  deliberazione n. 127 
del 7/12/2012” con la quale è stato approvato il nuovo organigramma funzionale del Comune; 

 
Evidenziato che con decreto sindacale n. 6 in data 10.04.2017 è stato conferito, al 

Segretario Comunale Dott.ssa Mariateresa PALAZZO, l'incarico responsabile dell’Area 
Finanziaria per la durata dell’incarico di reggenza, con attribuzione dei compiti previsti dall’art. 
107 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

  
Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della 

Giunta Comunale; 
 
Atteso che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale; 
 
Acquisita agli atti l’attestazione sulla regolarità tecnica – contabile, nonché l’attestazione 

sulla copertura finanziaria di cui all’ art. 49 del D.Lvo 18.8.2000 n° 267; 
 
Con votazione __________________ 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di nominare responsabile dei tributi ICI, IMU, TARSU, TARES, IUC (IMU, TASI e TARI) 

il funzionario responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Mariateresa PALAZZO, con 
decorrenza dalla data di assunzione della presente deliberazione. 
 

2. Di demandare alla Dott.ssa  Mariateresa PALAZZO le funzioni e i poteri per l'esercizio di 
ogni attività organizzativa e gestionale dei suddetti tributi. 
 

3. Di prendere atto che la firma autografa sugli avvisi di accertamento e sugli inviti di 
pagamento dei tributi potrà essere sostituita ai sensi del citato art. 1, comma 87, della 
Legge 549/1995 dall'indicazione a stampa del nominativo del funzionario responsabile, 
nel caso che gli atti medesimi siano prodotti da sistemi informativi automatizzati. 
 

4. Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del nominativo del Dott.sa 
Mariateresa PALAZZO quale funzionario responsabile dei tributi ICI, IMU, TARSU, 
TARES, IUC (IMU, TASI e TARI). 
 

5. Successivamente, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma 
palese per alzata di mano, esito accertato e proclamato dal Sindaco Presidente, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - 
del D.Lvo 18.8.2000 n. 267. 

 



GC-2017-00063.DOC 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to :  COLOMBATTO SERGIO 
                                                                        

 
 

IL VICE SINDACO 
Firmato digitalmente 

F.to:  DEMARIA Enrico 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to :  PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 


